I (1–80)

B: WZ s. WZMA. – Lagen: 10.IV⁹⁰. – Reklamanten zum Lagenende.

S: Schriftraum 235/240×145/160, 2 Spalten zu 42/47 Zeilen bei der Haupthand. – Stiftlinierung: Vertikale und horizontale Begrenzungslinien der Spalten bis zu den Seitenrändern gezogen. – Eine (?) Haupthand auf 1ra–78ra, mit variierendem Ductus und wechselnder Tintenfarbe; Nebenhände auf

Klosterneuburg, Augustiner-Chorherrenstift, Cod. 295

Franz Lackner: Katalog der Handschriften des Augustiner Chorherrenstiftes Klosterneuburg, Teil 3: Cod. 201-300. Unter Mitarbeit von Alois Haidinger, Martin Haltrich und Maria Stieglecker (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 434 = Veröffentlichungen zum Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,2,3). Wien 2012, 280. [Digitalisat]

280

CCI 295

78rb–va (bis zu 47 Zeilen) und 78vb–80rb (42/46 Zeilen). Gotische Kursive. Haupthand datiert 1390 (s. Datierung auf 78ra); zeitnahe Nebenhände. – Vorschreibung der unausgeführten rubrizierten Titel auf dem unteren Freirand. Repräsentanten auf dem linken Freirand und im Interkolumnium.

A: Rote Auszeichnungsstriche. Rote zwei- bis fünfzeilige Lombarden.

I (1ra–78ra) EXCERPTA EX IOHANNIS FRIBURGENSIS SUMMA CONFESSORUM (Bloomfield 3954 [nennt die Hs. mit Zuweisung an Raimundus de Pennaforte: De paenitentia et remissionibus sive Summa de casibus paenitentiae, lib. III, tit. 34]). – Eine Bearbeitung der Summa Iohannis mit diesem Incipit bei M. Hamm, a. O. 42–55 nicht verzeichnet.

(1ra, oberer Freirand) Schreiberinvokation: *In nomine patris et filii et spiritus sancti. compleat inceptum sancta Maria meum.*

Inc.: *Post abyssum et laqueos Babylonis profunditates scilicet et intricaciones peccatorum iniquos illaqueancium de quibus in precedentibus dictum est videlicet ut cognoscantur et cognita melius evitentur restat ut ad portum quietis et serenitatis eterne solliciti festinemus inquirentes viam rectam et necessariam que quidem est penitencia post naufragium peccatorum. Circa quod primo quero: Quid sit penitencia et unde dicatur. Respondetur secundum Ambrosium de penitencia d. III circa principium: Penitencia est mala preterita plangere et plangenda iterum non committere... – Expl.: ... Licet autem tam super penitencia quam super aliis articulis de ceteris sacramentis plura a doctoribus sint notata hec tamen que premissa sunt pro confessorum aliquali noticia sufficiant cum si (?) aliqua difficiliora et rariora eis forsitan occurrerint ad loca unde hec collecta sunt et ad maiorem summa que distincta est per quattuor libros recurrere poterunt prout videbitur eis oportunitum. Gracias ago domino nostro Iesu Christo qui colleccionis mee laborem ad animarum salutem tam de penitencis et ceteris sacramentis hic conclusit. Cui est honor in secula seculorum. Amen.*

Der Text in drei Teile unterteilt, Teil I: 1ra–53rb mit 239 vom Schreiber gezählten Quaestiones, II: 53rb–73rb mit 147 vom Schreiber gezählten Quaestiones, III: 73rb–78ra mit 28 vom Schreiber gezählten Quaestiones.

(53ra) Teil I, q. 239. Inc.: *Utrum melius sit prelati sollicitari circa multiplicacionem temporalium aut insistendo cure pastoralis habita dispensare. Respondetur secundum Thomam in quadam questione de quolibet... – (53rb) Teil II, q. 1. Inc.: Post hec aliquid dicendum est de ieiuniis. Ubi primo queritur quando ieiunare vel abstinere sit laudabile sive bonum vel non. Respondetur secundum Thomam in scripto super III Sentenciarum...*

(73ra) Teil II, q. 147. Inc.: *Utrum in eadem infirmitate hoc sacramentum debeat iterari. Respondetur secundum Thomam... – (73rb) Teil III, q. 1: Quoniam in foro penitenciali circa matrimonium frequenter dubitaciones immo interdum eciam perplexitates occurrunt ad honorem dei et salutem animarum post tractatum de penitencia et sacramentis quasdam questiones de matrimonio subieci ... et primo quero: Quid sit matrimonium et unde dicatur. Respondetur secundum Raimundum li. III tit. II... (78ra) Teil III, q. 28. Inc.: Quid de filiis leprosorum. Respondetur secundum Gaufridum: Puto quod cum sano debeant remanere ne inficiantur cum sit morbus contagiosus. Hostiensis satis concordat cum Gaufrido, Gaufridus cum omnibus predictis a principio huius rubricelle.*

Kolophon: *Finitus est hic liber exceptus de maiori summa Iohannis anno domini M^oCCC^oLXXXX^o XV^o kal. Iulii feria VI^a post Viti. Finito libro sit laus et gloria Christo (1390 06 17).*

Lit.: M. Hamm, Die Entstehungsgeschichte der „Rechtssumme“ des Dominikaners Berthold, in: Die „Rechtssumme“ Bruder Bertholds. Eine deutsche abecedarische Bearbeitung der „Summa Confessorum“ des Johannes von Freiburg. Untersuchungen I. Hrsg. von H. Hamm und H. Ulmschneider (*Texte und Textgeschichte* 1). Tübingen 1980, 35–114.

Klosterneuburg, Augustiner-Chorherrenstift, Cod. 295

Franz Lackner: Katalog der Handschriften des Augustiner Chorherrenstiftes Klosterneuburg, Teil 3: Cod. 201-300. Unter Mitarbeit von Alois Haidinger, Martin Haltrich und Maria Stieglecker (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 434 = Veröffentlichungen zum Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,2,3). Wien 2012, 281. [Digitalisat]

CCI 295

281

- 2 (78rb–va) Tit.: *Hic nota de precariis.*
Inc.: *Questio est an precarie sint licite et possint sine peccato comparari. Et dico salvo consilio alciori quod sic nisi quis compararet contra conscienciam...* – Expl.: *...iuvenis vero pro XVIII duos seu pro VIII unum florenum etc.*
- 3 (78va) DICTUM. *Augustinus: Quid est pauper. Pauper est via ad vitam eternam. Iob XXX-VIII^c.: Quis dedit gallo intelligenciam. Philosophus dicit VII^o Ethicorum: Millesies plura mala facit homo malus quam bestia.*
- 4 (78vb–80ra) <HUGO RIPELIN DE ARGENTINA:> Compendium theologiae veritatis, lib. III, cap. 22 (Druck: Alberti Magni opera omnia ... cura et labore St. C. A. Borgnet XXXIV. Paris 1895, 115^a–119^b. Kaeppli 1982 [nennt die Hs.]). Tit.: *Ex compendio theoloice veritatis. Quando septem vicia capitalia sint mortalia vel non. XXII. c.*
Inc.: *Omnia peccata scilicet VII vicia capitalia quamvis semper sint peccata non tamen semper sunt mortalia...* – Expl.: *...non tantum corrupta est sicut in generativa.*
- 5 (80rab) QUAESTIONES DE PECCATIS.
(80ra) *Queritur quare peccata mortalia dicuntur capitalia. Respondetur quia decapitant animam de regno celesti... – ...sic in qualibet virtute est humilitas. – (80rb) De peccato veniali. Queritur quid sit peccatum veniale. Respondetur secundum Augustinum: Est quod hominem usque ad reatum perpetue mortis non gravat... – ...sicut quandoque sunt venialia alias essent mortalia. – Queritur utrum peccatum veniale dimittitur sine mortali et econverso. Respondetur quod triplex ordo potest attendi in peccatis... – ...unde stat cum peccatis venialibus. – Et si queritur per que remittuntur venialia respondetur per hec octo que subsecuntur. Unde versus. Ungor. Scilicet sacramenta unccio (!). Confiteor. Generali confessione. Respergor. Aqua benedicta. Conteror. Contricione corporali. Oro. Scilicet pater noster. Do. Elemosinam. Benedicat. Benediccio episcopalis. Edo. Corpus dominicum. Per que venialia tollo.*
(80v) Unbeschrieben, nur Kolumnenrahmung.

II (81–108)

- B: WZ s. WZMA. – Lagen: VI⁹² + 2.IV¹⁰⁸.
- S: Schriftraum (mit Ausnahme von 95v–100v) 210/215×135/140, 2 Spalten zu 33/35 Zeilen, auf 95v–100v 220/230×135/140, 2 Spalten zu 42/51 Zeilen. – Tintenlinierung: Vertikale und horizontale Begrenzungslinien der Spalten bis zu den Seitenrändern gezogen. Auf 95v–100v keine Zeilenlinien; auf 81r–97r Zeilenlinien zwischen den vertikalen Begrenzungslinien der Spalten, häufig jedoch die erste sowie die vorletzte und/oder letzte Zeilenlinie über das Interkolumnium hinweg bis zu den Seitenrändern durchgezogen; auf 101r ff. die Zeilenlinien zwischen den vertikalen Begrenzungslinien der Spalten, die erste und letzte Zeilenlinie in Regel vom Interkolumnium weg bis zu den Seitenrändern gezogen. – Mehrere Hände: a: 81r–95r, b: 95v, c: 96r–98v, d: 99rv, e: 100rv, f: 101r–108va, Z. 6, g: 108va, Z. 7–vb, Z. 8, h: 108vb, Z. 9 ff. Gotische Kursive; auf Grund des WZ-Befundes in das 9. Jz. des 14. Jh. datierbar. Bei den Händen a und f marginale Korrekturen und Titel von anderer Hand.
- A: Rubrizierung nur bei den Händen a, b, c und f: Rote Auszeichnungsstriche und Paragraphenzeichen. Zweizeilige rote Lombarden.
- (81r, oberer Freirand) SCHREIBERINVOKATION: *Compleat inceptum sancta Maria meum.*
- 6 (81ra–83ra) <ANTONIUS DE AZARO PARMENSIS (?):> Sermo in cena domini (Schneyer I 312, Nr. 300). Inc.: *Ante diem festum pasce sciens Iesus quia venit hora eius...* (Io 13,1). *Hec dies sortita est unum nomen quod nunquam alia dies habuit vel habebit. Dicitur enim cena domini pro eo quod dominus in ea cum discipulis suis solempniter cenavit...* – Expl.: *...beati qui ad cenam nupciarum agni vocati sunt. Ad quam nos etc.*

Klosterneuburg, Augustiner-Chorherrenstift, Cod. 295

Franz Lackner: Katalog der Handschriften des Augustiner Chorherrenstiftes Klosterneuburg, Teil 3: Cod. 201-300. Unter Mitarbeit von Alois Haidinger, Martin Haltrich und Maria Stiegler (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 434 = Veröffentlichungen zum Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,2,3). Wien 2012, 282. [Digitalisat]

282

CCI 295

- 7 (83ra–93rb) <ANTONIUS DE AZARO PARMENSIS:> Sermo in parasceve (Druck: GW 2248 [nicht verglichen], Sermo 56. Kaeppli 264). Inc.: *Egressus Iesus cum discipulis trans Cedron ubi erat ortus etc.* (Io 18,1). *Considerando diem hodiernam nescio cogitare quid melius sit facere quam plorare vel predicare (?) quia quando cogito quod deus noster salvator noster pater noster frater dominus noster hodie mortus est...* – Expl.: *...deum esse largum in misericordia qui sic affluenter sanguinem suum fudit.*
- 8 (93rb–95ra) <ANTONIUS DE AZARO PARMENSIS (?):> Sermo in resurrectione domini. – Möglicherweise Variante zu Antonius de Azaro Parmensis, Sermo in resurrectione domini (Schneyer I 294, Nr. 74). Inc.: *Vespere autem sabbati que lucescit in prima sabbati...* (Mt 28,1). *Heri in sero post vespere fuit sepultus dominus noster et iacuit in sepulchro tota nocte preterita et hodie per totum diem et nocte sequenti...* – Expl.: *...sine dubio transimus ad montem Galilee et celestis patrie ubi clara et manifesta est visio Christi ubi videbimus eum* (dann durchgestrichen:) *secuti est (!). Ad quam etc. Sequitur sermo Maria Magdalena etc.*
- 9 (95ra–vb) SERMO DE VIRGINIBUS. Inc.: *Sicut liliium inter spinas etc.* (Ct 2,2). *Seculares puelle bene dicuntur spine quia sicut spine vulnerant sic ipse vulnerant multa corda insipientium ornatu suo gestibus et verbis dissolutis...* – Expl.: *...preter carnem vita est angelica non humana ut dicit Ieronimus. Rogemus etc.*
- 10 (95vb–97va) <BERTHOLDUS DE RATISPONA:> Sermo de virginibus (Schneyer I 491, Nr. 253). Tit.: *Sermo de virginibus*. Inc.: *Emulor enim vos dei emulacione...* (II Cor 11,2). *Emulor id est diligo, dei emulacione id est ad honorem dei non meum. Non zelo sponsam dei mihi sed deo. Amicus enim sponsi sum...* – Expl.: *...tanto sibi magis ab illa caveat quia celestium mentes libenter inhabitat etc.*
- 11 (97va–98vb) Tit.: *Sermo bonus de sancta Maria Magdalena*. – Sermones mit gleichlautendem Incipit, jedoch abweichendem Explicit bei folgenden Autoren: Johannes Balaric (Schneyer III 344, Nr. 115), Ludovicus Toletanus (Schneyer IV 118, Nr. 15) und Sifridus (Schneyer V 432, Nr. 47). Inc.: *Que est ista que progreditur quasi aurora consurgens...* (Ct 6,9). *Verba ista licet exponantur possunt tamen adaptari bene Marie Magdalene nobilissimo membro ecclesie* (sic !)... – Expl.: *...supervalebit ad huc et admirabilis magnificencia eius etc.*
- 12 (99ra–vb) QUÆSTIO DE VENERATIONE SANGUINIS CHRISTI (Hamesse 35128). Inc.: *Utrum sanguis Christi in aliquibus reliquiis sit venerandus preter in eukaristia. Respondetur sine omnibus conclusionibus quod non...* – Expl.: *...ut ambules in via domini et pervenias ad eterne beatitudinis terminum in secula seculorum. Amen.*
- 13 (100ra–vb) <HONORIUS AUGUSTODUNENSIS:> Speculum ecclesie, excerpt. (PL 172, 819 C–823 B. RB 11101; Bloomfield 8083). Tit.: *Expositio dominice oracionis*. Inc.: [C] *arissimi oraciones vestras cottidie mane et sero et eciam omni tempore quo potestis ad eum facere debetis...* – Expl.: *...nullus potest ad celum pervenire nisi per hanc scalam velit conscendere.*
- 14 (101ra–103ra) Auf dem oberen Freirand SCHREIBERINVOKATION: *Compleat inceptum sancta Maria meum*. Tit. auf dem unteren Freirand: *In die penth. sermo octavus*. Inc.: *Accipite donum spiritus sancti* (Io 20, 22 [?]). *Dicit Gregorius: Quibusdam gradibus ad alciora virtutum incrementa pervenimus. Nemo enim repente fit summus...* – Expl.: *...ut in contrarium valeat difficiliter. Ad quam gratiam.*
- 15 (103ra–105ra) Tit. auf dem unteren Freirand: *In octava penth. de sancta trinitate*. Inc.: *Tres sunt qui testimonium dant...* (I Io 5,7). *In evangelio hodiernae diei dominus Iesus*

Klosterneuburg, Augustiner-Chorherrenstift, Cod. 295

Franz Lackner: Katalog der Handschriften des Augustiner Chorherrenstiftes Klosterneuburg, Teil 3: Cod. 201-300. Unter Mitarbeit von Alois Haidinger, Martin Haltrich und Maria Stieglecker (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 434 = Veröffentlichungen zum Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,2,3). Wien 2012, 283. [Digitalisat]

CCI 295

283

Christus testimonium sui (!) veritatis adducit de celo de terra. De celo ubi dicit: Cum venerit paraclitus spiritus... – Expl.: ...ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus. Quod nobis prestare dignetur.

- 16 (105ra–108va) Tit. von anderer Hand auf dem Freirand: *Sermo ad clerum de corpore Christi. Inc.: Ego sum panis vivus qui de celo descendi. Si quis manducaverit ex hoc pane vivit in eternum. Ioh. 6 (Io 6,51–52) et in c. forte dicas et in c. Christus panis est de tonse d. 2 (?). Reverendi patres et domini, quia divinitatis natura clemens est et pia, de pe. d. 1^a quia divinitatis, et aperta sicut viscera eius omni homini petenti... – Expl.: ...et illi utique habent eo modo quo dictum est vitam eternam. Ad quam nos perducatur dator et institutor huius cibi salutiferi.*
- 17 (108vab) Notae. Inc.: *Legitur Gen. XVIII^o quod tres viri qui ad litteram erant angeli apparuerunt Abrahe quibus ipse dixit: Laventur pedes vestri et requiescite sub arbore... Abraham qui interpretatur pater multarum gentium significat deum patrem vel Christum... – Expl.: ...postea transibitis per passum mortis scilicet corporalis ad eternam vitam. – (108vb) Inc.: Nota ut habetur Io. XI^o quod Lazarus primo dicitur languens, post infirmus, deinde dormiens, postea mortuus, demum fetens. Sicut in febricitantibus contingit, primo languet in viribus membrorum... – Expl.: ...et non pertingit usque ad consensus rationis non est mortale etc.*

III (109–238)

- B: WZ s. WZMA. – Buchblock ca. 302×210. – Lagen: 5.VI¹⁶⁸ + V¹⁷⁸ + 5.VI²³⁸. – Lagenzählung: *primus sexternus debet esse (?)* (120v), *4^{us} sexternus* (156v), *2^{us}* (121r)–*X^{us}* (215r). Vereinzelt Reklamanten zum Lagenende.
- S: Schrifttraum 235/245×155/165, 2 Spalten zu 36/49 Zeilen, bei der Hand auf 109va–120vb 235×150, Spalten zu 53 Zeilen. Tintenlinierung: Die vertikalen und horizontalen Begrenzungslinien der Spalten bis zu den Seitenrändern gezogen. – Bastarda von zwei Händen, a: 109va–120vb, b: 121ra–238vb; Hand b mit häufigem Ductuswechsel und variierender Schriftgröße; auf Grund des WZ-Befundes in das 3. Jz. des 15. Jh. datierbar. – Auf 203ra, Z. 1–14 am Beginn einer neuen Lage ein durchgestrichener, ohne Zusammenhang mit dem Text der Summa stehender theologischer Text von anderer Hand. Die Seiten 144v, 150v, 206v und 207v wegen von der Rectoseite durchschlagender Tinte nicht beschriftet.
- A: Rote Unterstreichungen, Durchstreichungen, Auszeichnungsstriche und zweizeilige Lombarden nur auf 121r und 133r–178v ausgeführt.
- (109r) SCHREIBERINVOKATION: *Cui non extat alpha et o assit huic principio*. Unterhalb davon Federprobe.
- (109v) Unbeschrieben.
- 18 (110ra–238vb) <HUGUCCIUS PISANUS:> Summa in Decretum Gratiani, Pars III, De consecratione, unvollständig, bis Dist. 5, c. 15 reichend. – Klosterneuburger Parallelüberlieferung der vollständigen Summa in CCI 89, 1ra–386vb.
Inc.: *In ecclesiarum consecratione. Hic incipit tertia et ultima pars istius operis in qua de ecclesiasticis annectitur sacramentis...* – Expl. mut. *...et ergo ad propositum revertamur in nocturno dierum ferialium* [= CCI 89, 384vb, Z. 21].